[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗИМНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

САФОНОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 11.03.2024 № 4
О мерах по обеспечению пожарной безопасности
на территории Зимницкого сельского поселения
Сафоновского района Смоленской области
в весенне-летний период 2024 года

В соответствии с Федеральным Законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях предупреждения пожаров на территории Зимницкого сельского поселения Сафоновского района Смоленской области, уменьшения их последствий и своевременной организации тушения пожаров:
1. Утвердить План противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов и организации к работе в условиях весенне-летнего пожароопасного периода 2024 года на территории Зимницкого сельского поселения Сафоновского района Смоленской области   согласно приложению № 1.
2. Утвердить План проведения Месячника пожарной безопасности на подведомственной территории Зимницкого сельского поселения Сафоновского района Смоленской области в апреле-мае 2024 года согласно приложению № 2.
3. Контроль за выполнением данного распоряжения оставляю за собой.
Глава муниципального образования

Зимницкого сельского поселения
Сафоновского района Смоленской области                                           М.В. Бессонова
Приложение № 1
к распоряжению Администрации

Зимницкого сельского поселения

Сафоновского района Смоленской
Области от 11.03.2024 № 4
План

 противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов и организации к работе в условиях весенне-летнего пожароопасного периода 2024 года на территории Зимницкого сельского поселения Сафоновского района Смоленской области
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1.
	Провести отчистку от мусора и других горючих материалов подведомственных территорий, прилегающих к зданиям и сооружениям
	До
 30.04.2024
	Глава муниципального образования Зимницкого сельского поселения

	2.
	Организовать проверку и приведение в исправное состояние источников противопожарного водоснабжения, водозаборных устройств, указателей и подъездных путей к водоисточникам
	До
10.04.2024
	Глава муниципального образования Зимницкого сельского поселения

	3.
	Оснастить подведомственные объекты первичными средствами пожаротушения
	До
15.04.2024
	Глава муниципального образования Зимницкого сельского поселения

	4.
	Оборудовать подведомственные объекты системами автоматической противопожарной защиты
	До
10.04.2024
	Глава муниципального образования Зимницкого сельского поселения

	5.
	Провести проверку (ремонт) молниезащиты зданий и сооружений
	Постоянно
	Глава муниципального образования Зимницкого сельского поселения

	6.
	Обеспечить беспрепятственный подъезд пожарно-спасательной техники к многоквартирным домам, зданиям и сооружениям
	Постоянно
	Глава муниципального образования Зимницкого сельского поселения

	7.
	Обеспечить создание запасов воды для целей пожаротушения (наполнение пожарных резервуаров и водоемов, устройство прудов, запруд, приемных (береговых) колодцев возле естественных водоисточников и т.д.)
	Постоянно
	Глава муниципального образования Зимницкого сельского поселения

	8.
	Организовать временное отключение от источников электроснабжения зданий и сооружений, не эксплуатируемых в летний период
	До
28.05.2024
	Глава муниципального образования Зимницкого сельского поселения

	9.
	Осуществление контроля за состоянием противопожарных разрывов и минерализованных полос вокруг населенных пунктов, при необходимости – проведение работ по из созданию и обновлению
	Постоянно
	Глава муниципального образования Зимницкого сельского поселения

	10.
	Проведение разъяснительной работы с населением по запрещению и недопущению палов сухой травы и растительности
	Постоянно
	Глава муниципального образования Зимницкого сельского поселения

Приложение № 2

к распоряжению Администрации

Зимницкого сельского поселения

Сафоновского района Смоленской

Области от 11.03.2024 № 4
План

проведения Месячника пожарной безопасности на подведомственной территории Зимницкого сельского поселения Сафоновского района Смоленской области в апреле-мае 2024 года
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1.
	Провести очистку подвальных и чердачных помещений, технических подполий жилищного фонда от мусора и других горючих материалов, ограничить доступ посторонних лиц в указанные помещения
	апрель-май
	Глава муниципального образования Зимницкого сельского поселения

	2.
	Провести инструктаж населения, работников организаций по мерам пожарной безопасности, предупреждению сжигания сухой растительности, действиям в случае возникновения пожара
	апрель-май
	Глава муниципального образования Зимницкого сельского поселения

	3.
	Провести ревизию технического состояния и при необходимости - ремонт электрооборудования
	апрель-май
	Глава муниципального образования Зимницкого сельского поселения

	4.
	Осуществить общественный контроль (ведомственный) контроль за соблюдением требований пожарной безопасности, вывозом и уничтожением сгораемого мусора, очисткой территорий от сухой растительности, обеспечением запрета доступа в подвальные и чердачные помещения посторонних лиц
	апрель-май
	Глава муниципального образования Зимницкого сельского поселения

	5.
	Провести инструктаж населения, работников предприятий, организаций и учреждений по мерам пожарной безопасности, предупреждению пала травы и действиям в случае возникновения пожара
	апрель-май
	Глава муниципального образования Зимницкого сельского поселения